tium virtutis: « Tum demum res oeconomico-socialis et vere constabit et suos fines obtinebit, si omnibus et singulis bona omnia suppedita fuerint, quae opibus et subsidiis naturae, arte technica, sociali rei oeconomicae constitutione praestari possunt; quae quidem tot esse debent, quot necessaria surit et ad necessitatibus honestisque commodis satisfadendum, et *ad homines provehendos ad feliciorum vitae cultum* qui, modo prudenter geratur, virtuti non solum non obest, sed magnopere prodest » (*Quadragesimo anno*, n. 34).

3. Opifex denique aliqua securitate muniatur oportet contra pericula aegritudinis et senectutis, necnon contra coactum otium et casus laboris.

Neminem fugit saepe fore ut normae a Summo Pontifice traditae sine effectu maneant, tum ob generalia rerum adiuncta, tum ob condiciones particularis officinae. Quae diffuse sciteque Pius XI considerans, edidit *iustitiam sociale* postulate ut rectores oeconomiae locorum et gentium eas immutationes quamprimum inducant, quibus, ratione etiam habita boni communis, cuius aduolto operatic dicta salaria firmentur.

#### Doctrina Pu XII

Post magnas Litteras Encyclicas Pii XI, documenta pontificia circa mercedem opificibus reddendam, brevissima fiunt. Ratio est quia, rebus propter tot eventuum efficaciam penitus commutatis, determinatio salarii nunc fit vel a reipublicae moderatoribus vel mediante contractu, ut aiunt, colectivo. Quapropter fere superfluum videtur heros ad obligationes iustitiae circa salarium revocare.

Hierarchia Ecclesiae in eo potius incumbit ut iura personae humanae vindicet atque tueatur contra vim Leviathani, vel contra pressionem immanium potentatum ordinem oeconomicum summo cum imperio regentium. Quo fit ut satis frequenter in documentis pontificiis sociantur notiones *salarii* et *proprietatis*.

Apertissimis verbis Pius XII conclamat necessitatem salarii familiaris: « Chi consegue le grandi Encicliche dei nostri Predecessori e i nostri precedenti Messaggi non ignora che la Chiesa non esita a dedurre le conseguenze pratiche derivanti dalla nobilita del lavoro, e ad appoggiarle con tutto il nome della sua autorita. Queste esigenze comprendono, oltre a un salario giusto, *sufficiente alle necessita dell'operario e della famiglia*, la conservazione e il perfezionamento di un ordine sociale che renda possibile una sicura, se pur modesta, proprietaria privata a tutti i ceti del popolo, e favorisca una formazione superiore per i figli delle classi operaie particolarmente dotati d'intelligenza e di buon volere » (*Nuntium radio-phonum..in Festis Nativitatis*, a. 1942, n. 26).